
 

 

HISTORIA KLASA VIII 

CZWARTEK, 12.05.2020 

Temat : Europa po rozpadzie ZSRS 

 

Na  dzisiejszej  lekcji  dowiesz się jak zmieniała się Europa po rozpadzie  ZSRS , 

jakie  konflikty wstrząsnęły Rosją  i  Europą  , jak zmieniały się  kraje poprzednio  

wchodzące  w skład  ZSRS. 

Aby  to zrozumieć należy przeczytać tekst z podręcznika str 234-239 oraz  

poniższą notatkę. 

Już po rozpadzie ZSRS w  1 listopada  1993 roku powstała Unia Europejska  

zrzeszająca obecnie 27 państw- Polska należy  do UE od 1 maja 2004 roku. 

W  1999 roku do  NATO –paktu wojskowego przyjęto :Polskę , Czechy i Węgry. 

Po upadku ZSRS władzę  w Rosji sprawował Borys Jelcyn obecnie Władimir Putin. 

Rosja wspólnie z krajami powstałymi  po upadku ZSRS  dziewięcioma tworzy Wspólnotę 

Niepodległych Państw-współpracują politycznie ,wojskowo i gospodarczo. 

Dużą rolę w krajach powstałych po upadku ZSRS odgrywają bardzo bogaci  ludzie –

oligarchowie – którzy bezprawnie przejęli majątek państwowy w tych krajach. 

Litwa , Łotwa i Estonia całkowicie oderwały się od Rosji stały się krajami demokratycznymi – 

wstąpiły do UE i NATO 

Na Ukrainie  doszło w roku 2004 i 2014 do bezkrwawych rewolucji gdzie  władze przejęli  

zwolennicy uniezależnienia się od Rosji – integracji z  demokracjami europejskimi. W roku 

2014 Rosja zajęła Krym należący do Ukrainy. 

W 2003 roku Gruzja uniezależniła się o Rosji. 

W  skład Rosji wchodzi Czeczenia- region w górach Kaukazu .W roku 1991 Czeczeńcy ogłosili 

niepodległość – wówczas wojska rosyjskie wkroczyły do Czeczenii – w roku 1994 roku – 

poniosły klęskę , lecz kilka lat póżniej do Czeczenii wtargnęła nowa armia rosyjska  pokonując 

Czeczenów. Kraj ten ponownie włączono do Rosji. Oskarżono Czeczenów o terroryzm. 

W  roku 2008 doszło  do wojny Rosji z Gruzją o Osetię Południową- walki zakończyły się 

rozejmem. 

W Europie  południowej do roku 1991 istniało państwo Jugosławia gdzie mieszkali: 

Serbowie , Chorwaci , Słoweńcy , Macedończycy , Albańczycy ,Bośniacy. 

Krajem  tym przez wiele lat rządził Josip- Broz –Tito- zmarł w 1980 roku. 

W roku 1990 Albańczycy próbowali oderwać Kosowo od Jugosławii – bez skutku. 

W roku 1991 Słowenia i Chorwacja ogłosiły niepodległość a w roku 1992  

Macedonia  , Bośnia i Hercegowina- doszło wówczas do wojny domowej  

trwającej do 1995 roku. 

W wojnie trwające od 1992-1995 roku życie straciło 200 tysięcy mieszkańców byłej 

Jugosławii , walczące strony dopuszczały się ludobójstwa i czystek etnicznych. 

 W miejscowości Srebrenica  w Bośni Serbowie wymordowali 7 tys. bezbronnych  mężczyzn 

w  wieku od 15 do 77 lat byli to muzułmanie. 

Wówczas samoloty NATO zbombardowały pozycje Serbów zmuszając ich do  

rozmów pokojowych. 
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Porozumienie pokojowe zawarto w 1995 roku w Dayton /USA/ ustalono że Bośnią i 

Hercegowiną będzie zarządzać trzyosobowa rada : składająca się z przedstawiciela ludności 

serbskiej , chorwackiej , bośniackiej- muzułmańskiej. 

W roku 2006 od  Serbii oddzieliła się Czarnogóra , a dwa lata później Kosowo gdzie w 

większości mieszkali Albańczycy ogłosiło niepodległość. 

Przeczytaj  tekst   str 240-241 – terroryzm   czeczeński 

 

 

 


